
 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

  

 

 

                               

 

 

謹んで新年のご挨拶を申し上げます。 

このたびの能登半島地震により、お亡くなりになられた方々に謹んでお悔やみ申し上げるとと

もに、被災された皆様に心からお見舞い申し上げます。被災地の皆様の安全と一日も早い復旧・

復興を心よりお祈りいたします。 

当院からは、１月 2 日～４日に志賀町立富来病院へ DMAT 隊を派遣し、１月７日から輪島市

にも派遣しました。また、１月２６日からは災害支援ナースの派遣も決まっています。 

新型コロナウィルス感染症の５類移行により、自粛のない新年を向かえる一方、新型コロナウ

ィルス感染症やインフルエンザの猛威も重なりました。皆様方におかれましても多くの患者さん

が来院されたことと思われます。当院でも連日、救命救急センターに多くの患者さんが受診され

ました。こうした年末年始の忙しさに、以前の生活様式に少しずつ戻ってきたことを感じ、懐か

しさも覚えました。 

また年明け後、入院患者さんが急増しており、病床が逼迫しているのと同時に、感染症を合併

している患者さんも多く入院されています。そのため職員の健康管理、感染管理・病床管理に神

経をすり減らす状況が続いています。このような現状から、面会については、感染拡大の防止、

入院患者・職員の安全を確保するため、面会制限は継続させていただいておりますので、皆様の

ご理解ご協力を賜りますよう宜しくお願い申し上げます。 

新病院に向けては、本年１０月末に建物完成を目指して建築が進んでおり、完成まで１年を切

りました。昨年１１月２９日には新病院の建設地にて上棟式が行われ、1 月には職員向け現場見

学会も開催されます。新病院がより身近に感じられるものとなってきました。やるべき事が山積

の状況ではございますが、期待やうれしさを糧に一歩ずつ前に進めていきたいと思います。 

患者サポートセンターとして、至らぬことがあると思いますが、今後とも皆様のご期待に添え

るよう邁進して参ります。何かご不明な点や、ご意見がありましたらいつでもご連絡いただけま

すと幸いです。本年が皆様にとってよい年でありますように祈念いたします。 

患者サポートセンター 部長 大塚 泰郎   

部長 島戸 真司 

                                部長 鈴木 進   

室長 吉田 智里 

令和５年度 半田市立半田病院 

「初夢」で縁起が良いとされている「一富士二鷹三茄子」

には「四扇五煙草六座頭」と続きがあります。 

子孫繁栄や、無病息災を願っていろんな縁起物があるの

ですね。皆様はどんな夢を見られましたか？ 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【ふるさとチョイス】 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 １月より糖尿病・内分泌内科にて栄養指導を目的とした病診連携が開始しました。管理栄養士

が不在のクリニックの皆様へ、食育指導の観点からご協力できればと考えております。 

専門医療機関へ紹介するほどでもないが、食育指導のみ行ってほしい患者さんや、HbA1c は

良いが高度肥満のため食育指導を行いたい患者さんなどを対象として食育指導してまいります。 

 月曜～金曜日（年末年始・祝日を除く）で対応しておりますが、完全予約制となっております。

予約の方法は通常の病診予約と同じですが、予約申込書または診療情報提供書に「栄養指導目的」

である旨ご記入ください。ご記入がない場合は、通常の糖尿病・内分泌内科の 

病診予約として対応させて頂きますのでご注意ください。 

ご不明な点がありましたら、いつでもお問い合わせください。 

 

 半田運動公園の東側で建築工事を進めている新病院ですが、令和５年１１月２９日には上棟式

を執り行い、着々と完成に近づいてきております。 

 令和７年４月１日開設となりました。地域の皆様にとって必要とされる医療機関を目指し、最

適な医療を提供できるよう、職員一同力を合わせて尽力してまいります。 

 新病院の進捗状況については、当院ホームページでご確認いただけます。是非ご覧ください。 

 また、資材等の高騰の影響から、新病院建設事業へのふるさと納税によるご寄附を募集してお

ります。新病院建設へのご支援をよろしくお願い申し上げます。 

令和５年度１２月までの紹介率 

紹 介 率 ： ８５．５ % 

逆 紹 介 ：１０８．８ % 

いつもありがとうございます！ 

半田市立半田病院 患者サポートセンター ℡0569-22-9881 Fax0569-24-3254 

【患者サポートセンターからのお知らせ】 

バックナンバーは、半田病院のホームページ 

から閲覧できます。 

http:// handa-hosp.jp/department/ 

patient-support/notice/ 


